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Ať si oblékne cokoli, vždycky jí to sluší a umí v tom chodit. Aby ne,  
Terezka Bohuslavová patří mezi přední české modelky už 11 let.  
Ani letos 8. června nebude chybět na 11. ročníku velkolepé módní show 
Czech Fashion Week na kolonádě u Domu kultury v Teplicích.

 Kdy jste s modelingem začínala?
Moje cesta do světa modelingu zača-
la v mých 16 letech. V té době jsem 
byla plná očekávání, nadějí, a tak tro-
chu i obav z neznámého světa, který 
před sebou mám. Vzpomínám si, jak 
jsem stála na prahu své první velké 
výzvy, kterou pro mě představova-
la účast na soutěži Top model of the 
Year., kterou  pořádal Jiří Morštadt. 
Tenkrát jsem obsadila 3. místo, a to 
pro mě bylo velké uznání a potvrze-
ní, že se chci modelingu věnovat na-
plno. Poté jsme s Jirkou navázali spo-
lupráci, která trvá dosud. Právě díky 
Jirkovi jsem měla možnost účastnit 
se mnoha přehlídek a focení, což mě 
posunulo o velký kus dál v kariéře. 
Modeling mě zavedl i do zahraničí. 
Strávila jsem nějaký čas v módních 
metropolích jako jsou Miláno a Paříž. 
Zde jsem měla příležitost nahlédnout 
do světa mezinárodního modelingu 
a rozšířit své obzory. Bylo to období 
plné nových zážitků, cenných zkuše-
ností a především tvrdé práce. Kro-
mě toho jsem se zúčastnila několika 
soutěží krásy, které mi přinesly nejen 
zkušenosti, ale i několik korunek, kte-
ré jsou krásnou připomínkou těchto 
úspěchů. V současnosti se převážně 
zaměřuji na módní přehlídky. Je to 
oblast modelingu, která mě vždy nej-
více bavila a naplňovala. 
 Jaká je to řehole? 
Často se setkávám s lidmi, kteří mají 
o modelingu značně zkreslené před-
stavy. Podle nich je to svět nekoneč-
ných zábav, večírků a společenských 
akcí. Ale realita je úplně jiná. Každý  
den je bojem s časem, disciplínou 
a obrovskou konkurencí. Neustá-
le se musíte přizpůsobovat novým 
požadavkům, učit se novým věcem 
a být připraveni na nečekané změ-
ny. A to nejen po fyzické, ale i po psy-
chické stránce. Musíte si udržovat 
váhu, být neustále v kondici a pečo-
vat o svůj vzhled. To vyžaduje inten-
zivní trénink, pečlivě sestavený jídel-
níček a dostatečný odpočinek. Ne-

ní to o hladovění nebo extrémních 
dietách, jak si mnozí myslí, ale o na-
lezení rovnováhy a zdravého život-
ního stylu, který vám umožní zůstat 
ve formě a současně být zdravý. Psy-
chická odolnost je pak možná ještě  
důležitější. Svět modelingu je plný 
odmítnutí, kritiky a tlaku. Musíte se 
naučit, jak se s tím vyrovnat, jak ne-
ztratit sebevědomí a jak si ponechat 
svou vnitřní sílu a motivaci. To vyža-
duje silnou vůli, odolnost a schop-
nost nepolevit, i když věci nejdou 
úplně podle plánu. Proto chci ten-
to mýtus o modelingu jako o jedno-
duchém a snovém povolání jednou 
provždy vyvrátit.
 Co vám, dnes už při občanském 
povolání marketingové asistent-
ky, dává a co naopak bere? 
Jako někdo, kdo se věnuje modelin-
gu a zároveň pracuje na plný úvazek, 
mohu potvrdit, že skloubit tyto dvě 
činnosti dohromady je velký oříšek. 
Je to opravdu hodně časově nároč-
né.  Mé ambice v modelingu musely 
jít trošku stranou kvůli mému zaměst-
nání. Avšak musím říct, že můj za-
městnavatel Mostecká montážní a.s. 
nejenže respektuje a podporuje mo-
ji vášeň pro modeling, ale také mi po-
skytuje flexibilitu, která mi umožňuje 
účastnit se castingů, focení a módních 
přehlídek. Navíc, nedávno se Mostec-
ká montážní a.s. spojila s Czech Fashi-
on Week, což pro mě byla velká příle-
žitost. Jako modelka, která se Czech 
Fashion Weeku účastní již od roku 
2016, jsem byla nadšená z této no-
vé synergie mezi mým zaměstnáním 
a modelingovou kariérou. Tato spo-
lupráce posiluje vztah mezi mým pro-
fesním a osobním životem.
 Jaká jste při přehlídkách v záku-
lisí dívčí parta?
Když se ohlédnu za svými začátky 
v modelingu, musím se přiznat, že 
jsem měla určité obavy. Ale strach 
byl naprosto zbytečný. Zajímavé je, 
že právě v tomto konkurenčním pro-
středí jsem našla nejlepší kamarádky. 

Většinu kamarádek, které dnes mám, 
jsem poznala buď právě na přehlíd-
kách nebo na soutěžích miss. S někte-
rými se vidíme pouze na přehlídkách, 
protože jsme každá z jiného konce re-
publiky, a to je jeden z důvodů, proč 
se vždy na přehlídky těším. 
 Jak si udržujete postavu?
Já jsem jedním z těch šťastných lidí, 
kteří dostali od přírody dar v podo-
bě štíhlé postavy, kvůli které nemu-
sím podstupovat drastické diety ne-
bo trávit všechen svůj čas ve fitku. To 
však neznamená, že bych se o své tě-
lo nestarala. Naopak se snažím udě-
lat vše pro to, aby mi bylo dobře ne-
jen zvenku, ale i zevnitř. Cvičím 3x 
týdně a zároveň se rekreačně věnu-
ji několika sportům (lyžování, brus-
lení, plážový volejbal, badminton).  
V jídle se nijak neomezuji, ale zase se 
nepřejídám. Jím pravidelně 5x den-
ně a snažím se jíst zdravěji, ale když 
mám na něco chuť, tak si to pros-
tě dám.
 Na co se do Teplic nejvíc těšíte?
Nejvíc se těším na skvělou partu ho-
lek a celého realizačního týmu, že si 
to opět společně užijeme. Zároveň 
se těším, co si pro nás letos připravi-
li návrháři. Vynést nádherné mode-
ly od předních českých i zahraničních 
návrhářů je pro mě vždycky čest. 
 Žijete v Mostě. Co cítíte k tomu-
to kraji?
K mému rodnému kraji cítím lásku 
a spokojenost. Město Most se mno-
hým zdá jako nezajímavé, možná do-
konce špinavé město. Já to vidím jinak. 
Přátelé a známí mi často radí, abych 
se přestěhovala do Prahy. Ačkoli jsem 
o tom nějaký čas uvažovala, nakonec  
jsem dospěla k závěru, že to není 
správná volba pro mě. Profesní život 
mě často zavádí do Prahy. Já si to tam 
užívám a cením si příležitostí, které mi 
nabízí, ale vždycky se ráda vracím do-
mů, do Mostu. Mám tu rodinu, přátelé 
a hlavně domov. A to je pro mě nejdů-
ležitější.  Text: Redakce RN,

foto: archiv T. Bohuslavové

Tereza se těší  
na CFW 2024

zdravím vás jménem celého realizač-
ního týmu módní show Czech Fashi-
on Week 2024. Přípravy letošního roč-
níku jsou již v plném proudu. Vel-
ké poděkování patří partnerům to-
hoto ojedinělého projektu, ale také 
návrhářům a modelkám, jejichž zá-
jem vysoko převyšuje možnosti pro-
dukce. Něco si tedy necháme v záloze 
pro příští léta. Naše poděkování mí-

ří i k osobnostem, které nad projek-
tem převzaly osobní záštity, ať se jed-
ná o ministry kultury či pro místní roz-
voj, hejtmany, primátory a starosty 
měst, kde se letošní ročník uskuteč-
ní. A věru jich není málo. Významně 
jsme rozšířili pole působnosti a zaví-
táme do mnoha míst, která jsou s mó-
dou a textilní výrobou historicky spja-
ta. Po Teplicích se rozjedeme do Pra-

hy, Karlových Varů, Liberce, Marián-
ských lázní, Brna a poprvé i za hranice 
do Bratislavy. Všude chceme pro ve-
řejnost uspořádat velkolepý společen-
ský a kulturní zážitek, na který budou 
dlouho vzpomínat. Tak nám držte pal-
ce, ať se všechno podaří na výbornou 
k vaší spokojenosti. Těšíme se na se-
tkávání s vámi. 

Ing. Jiří Morštadt, producent

Vážení a milí čtenáři, příznivci a partneři Regionálních novin, 
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Krušnohorské divadlo v Teplicích slouží veřejnosti 100 let

VENTOS ENERGY SOLUTIONs
1. místo MSP

1. místo velké   podniky
2JCP

GRATULUJEME 
VÍTĚZŮM

 Nejprve stručně k historii. Teplic-
ké divadlo je ve skutečnosti ještě 
starší. Jak šly dějiny?
Historie pravidelného divadelního ži-
vota v Teplicích sahá do poloviny 
18. století, díky kulturnímu životu Cla-
ry-Aldringenů. V 19. století, přesně 
v roce 1871, přijalo městské zastupitel-
stvo rozhodnutí o stavbě divadelní bu-
dovy v ulici U Císařských lázní, kde by-
lo postaveno divadlo pro 800 osob. Ta-
to novorenesanční stavba však v  no-
ci z 31. srpna na 1. září 1919 vyhořela. 
I přesto, že město bylo v nelehké po-
válečné hospodářské i politické situa-

ci, související se vznikem nové repub-
liky, zastupitelé města si uvědomova-
li sílu teplické divadelní tradice a proto 
se v roce 1921 začalo pracovat na pro-
jektu nového divadla, které bylo v dub-
nu 1924 otevřeno veřejnosti.
 Projektanti Rudolf Bitzan a Adolf 
Linnebach navrhli novou stavbu ja-
ko víceúčelovou. Jaké prostory dnes 
budova návštěvníkům nabízí? 
Celá budova byla vystavěna ve stylu 
mezi secesí a modernou s rukopisem 
tehdejší drážďanské školy. Myslím, že 
je u nás jedinou divadelní a restaurač-
ní budovou v tomto architektonickém 

Teplice vždycky byly a stále jsou kulturním centrem severozápad-
ních Čech. Mezi významné kulturní a  společenské středisko patří 
Krušnohorské divadlo, které si letos připomíná 100 let existence. 
Jaká je jeho historie, současnost a co připravuje k oslavě význam-
ného jubilea? Na to jsme se zeptali PhDr. Radky Růžičkové, PhD., 
vedoucí odboru kultury a sportu Magistrátu města Teplice.

Česká Kamenice | Město bude mít 
zanedlouho třetí orloj v republice. Vy-
robil ho místní hodinář a zlatník Adolf 
Eiselt a fungoval do konce II. světo-
vé války, kdy původní obyvatelé České 
Kamenice nuceně opustili město. 
Tento skvost se nalézá v Nerudo-
vě ulici a celá léta jeho slávu připo-
mínaly  jen zaplechované otvory 
ve štítu historické budovy. A znovu 
díky sbírkám a šikovnosti lidí ožije. 
Na platformě Donio.cz se shromáž-

dilo 424 009 korun. Obnovenou 
premiéru by měl mít 31. března 
a nepochybně se stane dalším turi-
stickým lákadlem. (od dop.)

Nový litoměřický biskup
Litoměřice | Veliká sláva se 
v březnu odehrála v litoměřické 
diecézi. Za účasti vážených hostů 
byl v katedrále sv. Štěpána do úřa-
du vysvěcen 21. biskup litoměřický 
Mons. Stanislav Přibyl. 

Na závěr slavnostní bohoslužby 
pronesl tato slova: „Mám velkou ra-
dost a jsem plný vděčnosti. V první řa-
dě děkuji Pánu Bohu. Stále nevychá-
zím z úžasu, že si vybral člověka ni-
jak významného a vzešlého z oby-
čejných poměrů. Děkuji všem svým 
příbuzným, bylo nám vždy spolu dob-
ře a věřím, že tomu tak bude i v bu-
doucnosti. Mám ještě jednu rodinu. 
To jsou moji spolubratři redemptoris-
té. Jsem rád, milí bratři, že jste tu dnes 
se mnou. Své povolání na litoměřic-
ký biskupský stolec chápu podle na-
šeho charismatu jako povolání misij-
ní se zvláštním zřetelem na ty, kdo na-
ši pomoc nejvíce potřebují. Máte u mě 
vždy otevřené dveře, můj domov je va-
ším domovem“. (od dop.)

provedení. Unikátní technické řešení 
a vzájemná provázanost restauračních 
a divadelních prostor umožňuje pořá-
dání různých divadelních a společen-
ských akcí jako jsou opery, operety, či-
nohry, koncerty, plesy, módní přehlíd-
ky, taneční kurzy, představení pro děti, 
oslavy, svatby a mnoho dalších.
 Teplice nemají v současné do-
bě stálý divadelní soubor. Není to 
škoda? 

Škoda  je každého uměleckého sou-
boru, jehož činnost skončí. Na druhou 
stranu může nyní naše divadlo hostit 
nejlepší divadelní představení ze všech 
předních scén České republiky. 
 Jak si město připomene letoš-
ní významné jubileum kulturního 
stánku?
Na celý výroční rok je připraven boha-
tý program, který přinese to nejlepší, 
co může česká kulturní scéna nabíd-
nout. Například: koncert Ondřeje Ha-
velky, OLYMPIC, Vojtu Dyka, kapelu Je-
len, divadlo Járy Cimrmana, v dubnu 
proběhne výroční koncert SČF se só-
listy. Ve spolupráci s teplickou konzer-
vatoří divadlo uvede premiéru opere-
ty Polská krev, která je pro Krušnohor-
ské divadlo osudovou (hrála se v ro-
ce 1924 jako 1. česká opereta a v roce 
1994 se touto operetou rozloučil sou-
bor teplické operety).

Připravila: L. Richterová,  
foto: redakce a archiv R. RůžičkovéČeská Kamenice bude mít opět funkční orloj
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V rámci spolupráce Nadace ORLEN 
Unipetrol podpoří také pomoc orlům 
a sokolům, kteří se jako zranění dosta-
li do některé ze záchranných stanic, 
kterou ČSOP sdružuje. V jedné ze zá-
chranných stanic svazu se bude letos 
konat také dobrovolnický den, při kte-
rém zaměstnanci skupiny přispějí svo-
jí prací na potřebné činnosti.
„Spolupráci s organizací sloužící  
k ochraně přírody takového význa-
mu vnímáme velmi pozitivně a těšíme 
se na vzájemnou spolupráci. Díky na-
ší podpoře společně pomůžeme 30 or-
lům a sokolům v záchranných stani-
cích, kteří jsou v jejich trvalé péči. Pomů-
žeme také dalším třiceti dravcům, kteří 
se do stanic během roku dostanou a je 
šance je vyléčit a vrátit zpět do přírody. 
Díky naší podpoře bude možné těmto 
vzácným dravcům poskytnout speciali-
zovanou péči, vytvoření zázemí, dlouho-
dobou léčbu a podporu při návratu zpět 
do přírody,“ říká Katarzyna Woś, před-
sedkyně správní rady Nadace ORLEN 
Unipetrol.
Pod ČSOP patří také Národní síť zá-
chranných stanic, která vznikla v roce 
1998 a od té doby v celkem 34 stani-
cích po celé České republice poskytuje 
nepřetržitě pomoc a péči handicapo-
vaným volně žijícím zvířatům. V nich 
zaměstnanci pečují o zraněná di- 
voce žijící zvířata a pokud je to je-
jich stav umožňuje, vrací je po vyléče-
ní zpět do volné přírody. Rukama pra-
covníků záchranných stanic prošlo už 
více než 300 000 zvířat v nouzi. „Máme 
velkou radost, že Nadace ORLEN Unipe-
trol navázala novou spolupráci právě 
s ČSOP. Naše činnost je velmi rozmanitá 
a většina z ní se odehrává v terénu. Náš 
svaz pečuje o přírodně zajímavá území, 

provádí přírodovědecké průzkumy i ma-
pování a prostřednictvím řady projektů 
se snaží o zachování druhového bohat-
ství živočichů a rostlin nejen na českém 
území. Nedílnou součástí aktivit je prá-
ce s dětmi a mládeží, vzděláváme ale ta-
ké dospělou veřejnost,“ vysvětluje Petr 
Stýblo, ředitel Českého svazu ochrán-
ců přírody.
Skupina ORLEN Unipetrol v loňském 
roce podpořila projekty společenské 
odpovědnosti rekordní částkou 26 mi-
lionů Kč. Skupina nadále podporova-
la projekty životního prostředí, vzdě-
lávání, dobrovolnictví zaměstnanců 
aktivních ve svých místních komuni-
tách, i dobročinné a neziskové orga-
nizace. Aktivity z oblasti společenské 
odpovědnosti nově od počátku roku 
2024 přechází pod Nadaci ORLEN Uni-
petrol. Ta se dlouhodobě věnuje pod-
poře vzdělávání a popularizaci vědy 
a nyní rozšíří své aktivity také o oblast 
ochrany životního prostředí a podpo-
ru místních komunit. Jedním z těch-
to projektů je také podpora hnízdění 
sokolů stěhovavých v areálech skupi-
ny ORLEN Unipetrol. Ti na komínech 
v litvínovské a kralupské rafinerii ne-
bo také neratovické Spolaně pravidel-
ně hnízdní. Od roku 2011 se na komí-
nech skupiny podařilo sokolím rodi-
čům odchovat 49 mláďat. (od dop.)

Nadace ORLEN Unipetrol navázala spolupráci s Českým svazem 
ochránců přírody (ČSOP). Ten je největší nevládní neziskovou 
organizací zaměřenou na ochranu přírody a krajiny v České re-
publice, jehož posláním je ochrana a obnova přírodního dědic-
tví, ekologická výchova a podpora trvale udržitelného života. 

Nadace ORLEN Unipetrol
podpoří záchranné stanice

Po zásahu policie v souvislosti s údaj-
nou manipulací s veřejnými zakázka-
mi je stíháno 10 osob. Mezi nimi i býva-
lý ředitel Krajské zdravotní a jím pově-
řený bývalý obchodní náměstek. Před-
stavenstvo Krajské zdravotní veřejnost 
ujišťuje, že situace, která je nejenom 
podle slov předsedy představenstva 
Krajské zdravotní Ondřeje Štěrby šo-
kující pro vedení Krajské zdravotní, ne-
bude mít žádný dopad na poskytování 
kvalitní péče pacientům Ústeckého kra-
je a mimo něj. „Kauza, aniž bych před-
jímal její výsledek, je selháním jednotliv-
ců. Nikdy totiž nelze předjímat osobní po-
hnutky či pochybení konkrétních osob, 
zvláště když mají dobré reference a mno-
ho manažerských zkušeností. A to mů-
že být ten aktuální případ. Nelze však to-
to chování jednotlivců vztahovat na celou 
společnost. V Krajské zdravotní, a to včet-
ně ředitelství – tedy administrativní části 
organizace – pracuje mnoho schopných 
a motivovaných lidí, kteří jsou motorem 
celé organizace, a my se musíme snažit, 
aby to tak bylo i nadále,“ uvedl k situaci 
předseda představenstva Štěrba.  
Představenstvo Krajské zdravotní ně-
kolik hodin po únorovém policejním 
zásahu okamžitě odvolalo generální-
ho ředitele a pověřilo výkonem funkce 
novou generální ředitelku Taťánu So-
harovou, která dosud stojí za úspěš-
ným rozjezdem nové dceřiné společ-
nosti Krajské zdravotní, jejímž cílem je 
poskytování primární péče, tedy péče 
praktických lékařů, v Ústeckém kraji. 
Společně s ředitelkou představenstvo 
zahájilo rozsáhlé kontroly a revize pro-
cesů ve společnosti Krajská zdravotní. 
V tomto ohledu je důležité připome-

Aktuální nemocniční kauza se pacientů nijak nedotkne
Prověření vybraných výběrových řízení a smluv, revize připravovaných a běžících veřejných zaká-
zek, výměna na postu generálního ředitele a zúžení kompetencí vedení společnosti, procesní a per-
sonální audit na odděleních veřejných zakázek a úseku obchodu a revize stávajících procesů uvnitř 
společnosti. To jsou hlavní kroky, které v reakci na aktuální nemocniční kauzu odsouhlasilo a již za-
hájilo představenstvo společnosti Krajská zdravotní. 

MUDr. Taťána Soharová ve spo-
lečnosti pracuje od srpna 2023 
a dosud v ní působila na pozici 
projektového manažera. Je absol-
ventkou 2. lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze. Bohaté 
profesní zkušenosti získala jako 
konzultantka pro oblast zdravotní 
péče a zdravotního pojištění,  

specialistka na efektivní procesy 
ve zdravotnictví a management. 
Šest let řídila ve Všeobecné zdra-
votní pojišťovně úsek se zaměře-
ním na lékovou politiku zdravot-
ní pojišťovny, ceny a úhrady zdra-
votnických prostředků a vedla 
také preventivní programy ve spo-
lečnosti Akeso holding.

nout, že se podezření policie netýká 
velkých strategických staveb a inves-
tic, které jsou v tuto chvíli téměř ho-
tové a v následujících týdnech a měsí-
cích v nich Krajská zdravotní postup-
ně zahájí provoz. „Zásadní pro nás je, 
aby tahle situace neměla dopad na pa-
cienty a zaměstnance Krajské zdravotní. 
Proto je také důležité, aby všechny kon-
troly proběhly důsledně a co nejrychleji, 
aby se mohla do Krajské zdravotní vrátit 

důvěra. Věřím, že opatření, která udělá-
me v návaznosti na aktuální kauzu, po-
můžou k rychlému návratu společnosti 
do standardního procesu, kterým je pře-
devším poskytovat a rozšiřovat zdravot-
nické služby obyvatelům v Ústeckém kra-
ji, ale i za jeho hranicemi, protože máme 
obrovské množství opravdu fundova-
ných a uznávaných lékařských kapacit,“ 
uzavírá předseda představenstva On-
dřej Štěrba.

Kdo je nová generální ředitelka Taťána Soharová
Představenstvo Krajské zdravotní, a.s., pověřilo v pondě-
lí 19. února na svém mimořádném jednání výkonem funkce 
generální ředitelky MUDr. Taťánu Soharovou.
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JUDr. 
Jindřich Rajchl
ZADAVETEL/ZPRACOVATEL - PRÁVO RESPEKT ODBORNOST

SPRÁVNÝ 
SMĚR 
PRO 
ČR

Objednat se lze na čísle 705 847 247, 
a to ve středu a ve čtvrtek mezi 8.00 
a 10.00 hodinou. S sebou by měli mít 
seznam užívaných léků, včetně je-
jich gramáže a frekvence užívání, dá-
le poslední laboratorní výsledky, pro-

pouštěcí zprávu z poslední hospita-
lizace, jestliže byli hospitalizováni, 
zapsanou aktuální váhu a hodnotu 

Jak optimálně sestavit léčiva poradí v nové
ambulanci klinické farmacie v mostecké nemocnici KZ
Činnost ambulance klinické farmacie zahajila Krajská zdravotní (KZ) 
6. března ve své nemocnici v Mostě. Kliničtí farmaceuti se zaměřu-
jí na optimální sestavu léčiv, které pacienti potřebují k řešení svých 
zdravotních obtíží. Ambulance ve 3. nadzemním podlaží polikliniky 
v budově A je otevřena ve středu a ve čtvrtek od 13 do 15 hodin. 

krevního tlaku. V ambulanci nejsou 
předepisována žádná léčiva.
„Konzultační činnost, kterou poskytuje kli-
nický farmaceut, jde nad rámec poraden-
ských služeb poskytovaných praktickým 
lékárníkem v lékárně. Klinický farmaceut 
se zaměřuje na optimální sestavu léčiv, 
která pacient k řešení svých obtíží potře-
buje. Někdy mohou být pacientovy obtí-
že projevem například nežádoucího účin-
ku léčiv, a tak je nutné je včas rozeznat 
a upravit dávku medikamentu, či jej na-
hradit látkou s vhodnějšími vlastnostmi,“ 
vysvětluje Mgr. Olga Mučicová, náměs-
tek pro řízení lékárenské péče KZ.
Tato služba je plně hrazena ze zdravot-
ního pojištění ve frekvenci 8 konzultací 
(po 15 minutách) za rok pro ambulant-
ního pacienta formou vyžádané péče 
praktického lékaře či specialisty – nutno 
předložit lékařem vyplněnou a pode-
psanou žádanku typu K.
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Letošní ročník soutěže provázejí novinky

Hlasovat  lze 
do konce měsíce
Velký zájem letos doprovází sou-
těž Kniha roku Libereckého kra-
je; autoři a nakladatelé nomino-
vali celkem pětačtyřicet publikací. 
Hodnotit je bude odborná poro-
ta. Na internetu lze zároveň po ce-
lý březen hlasovat v kategorii Ce-
na čtenářů.

Hlasovat o Cenu čtenářů je možné 
prostřednictvím dotazníku, ve kte-
rém nechybějí ani podrobnější  
informace o knihách.  
Pět vylosovaných, kteří vyplní ce-
lý dotazník i s kontakty na sebe, 
obdrží dárky v podobě knih a dal-
ších drobností. Soutěž Kniha ro-
ku Libereckého kraje má pět kate-
gorií: první jsou beletrie a poezie, 
druhou odborná a populárně na-
učná literatura, dále literatura pro 
děti a mládež, učebnice, umělecká 
monografie a výtvarná publikace 
a na závěr kategorie Kniha o obci. 
Vítěz každé kategorie získá finanční 
odměnu ve výši 10 tisíc korun a ta-
ké cenu, kterou speciálně pro tu-
to soutěž vyrobí Střední umělecko-
průmyslová škola sklářská v Kame-
nickém Šenově. Dále jsou pak vy-
hlašovány dvě zvláštní ceny, a to 
Cena Libereckého kraje za mimo-
řádný přínos v oblasti literatury 
a zvláštní Cena čtenářů. Kdo se sta-
ne oficiálním vítězem v jednotlivých 
kategoriích, se ukáže na předávání 
cen 22. května od 15 hodin v Kraj-
ské vědecké knihovně v Liberci.
Více informací na www.kraj-lbc.cz.

V loňském roce se po dlouhé do-
bě stala nositelkou ocenění obec 
z Liberecka – Bílý Kostel nad Nisou. 
„Soutěž, která trvá již v Libereckém 
kraji již od roku 1995 a byla přeruše-
na pouze dvouletou nucenou přestáv-
ku kvůli covidu, je mezi obcemi v Li-
bereckém kraji velmi oblíbená a hlá-
sí se jich pravidelně přibližně shodný 
počet.  V minulých třech ročnících se 
v kraji staly nositelkami tohoto titulu 
obce Svojkov, Poniklá a Bílý Kostel nad 
Nisou,“ uvedl Jiří Ulvr, krajský rad-
ní pro resort hospodářského a regi-

onálního rozvoje, evropských pro-
jektů, územního plánování a rozvo-
je venkova.
Letošní novinkou je nejenom spuš-
tění nového webu, ale i elektroni-
zace. Obce se do soutěže nově hlá-
sí výhradně vyplněním elektronické 
přihlášky po přihlášení se do systé-
mu prostřednictvím datové schrán-

ky obce na webových stránkách sou-
těže. Poslední podmínkou pro účast 
je uhrazení registračního poplatku. 
Ministerstvo připravilo nové ocenění 
v podobě fialové stuhy za inovativ-
ní řešení, se kterou se pojí odměna 
formou třísettisícové dotace. U dal-
ších stuh a ocenění došlo k navýše-
ní odměn. Stejně jako v předcháze-
jících ročnících, i letos získá vítěz-
ná obec krajského kola nejenom fi-
nanční ocenění od ministerstva ale 
i zároveň půl milionu korun od Libe-
reckého kraje. 

Liberecký kraj | Aktuální stav 
výstavby dopravních staveb 
v regionu nebo přeshraniční 
spolupráce s Německem a Pol-
skem. To byla některá z témat, 
kterými se zabývala vláda na vý-
jezdním zasedání 13. března od-
poledne v Jablonci nad Nisou.

Někteří ministři byli v Jablonci nad Ni-
sou už dopoledne. Například minis-
tr vnitra Vít Rakušan ze STAN jednal 
s krajskými hasiči o výstavbě nového 
výjezdového centra v Turnově. Jeho 
stranický kolega, ministr školství Miku-
láš Bek, navštívil gymnázium v Mimoni 
a setkal se s řediteli základních škol Li-
bereckého kraje, s kterými probíral fi-
nancování regionálního školství. Vláda 
probrala, jak se daří realizovat progra-
my dotované ministerstvem životní-

ho prostředí. Radní Libereckého kraje 
se členy vlády probírali také zdravot-
nictví, školství nebo chybějící dopravní 
infrastrukturu v kraji. Starostové obcí 
na setkání s ministrem vnitra Rakuša-
nem upozornili na přetrvávající nedo-
statek policistů na Frýdlantsku a s tím 
související kriminalitu. Pan ministr  
v této věci zmínil chystanou smlouvu 

o česko-polské spolupráci, která bu-
de fungovat obdobně jako ta s Ně-
meckem. Do Jablonce nad Nisou při-
jeli i nespokojení zemědělci z Trojzemí 
(Česka, Polska a Německa), kteří pře-
dali premiérovi a ministru zeměděl-
ství memorandum, v němž žádají revi-
zi společné zemědělské politiky Evrop-
ské unie. Zdroj: ČRo, foto vláda ČR

V Jablonci zasedala vláda České republiky První v kraji 
Starostové obcí Libereckého kraje 
si prohlédli bezobslužnou prodej-
nu v Pěnčíně u Jablonce nad Nisou. 
Ta byla před časem otevřena jako 
první tohoto druhu v kraji. Na jejich 
dotazy ohledně provozu odpovídal 
provozovatel a spolumajitel prodej-
ny Josef Pulíček mladší.
„Na prohlídku bezobslužné prodej-
ny v Pěnčíně se sjeli starostové a zá-
stupci obcí, aby si prohlédli, jak ta-
kový systém funguje v praxi. Zajíma-
lo je především, jak občané tento 
způsob prodeje přijali a mimo jiné 
i to, jestli se díky možnosti nakupo-
vat i po běžné otevírací době zvýšily 
tržby prodejny,“ uvedl Jiří Ulvr, kraj-
ský radní pro resort hospodářské-
ho a regionálního rozvoje, evrop-
ských projektů, územního pláno-
vání a rozvoje venkova. 

„Prodejna během dne funguje jako 
každý jiný obchod, tedy s obsluhou. 
Po zavírací době si může v klidu na-
koupit každý, kdo má staženou apli-
kaci Contio nebo si nechal během 
otevírací doby vystavit zákaznickou 
kartu. Aplikace je ověřena prostřed-
nictvím bankovní identity, aby byla 
známa totožnost a věk osoby, která 
do prodejny vstupuje. Při vydávání zá-
kaznické karty zájemce vyplní formu-
lář a správnost údajů ověří obsluha. 
Takže každý, kdo chce, má možnost 
si nakoupit v čase, který mu vyhovu-
je,“ doplnil radní Ulvr. Prohlídky se 
zúčastnili i zástupci firmy Knowin-
store, která do prodejny instalovala 
technické vybavení pro bezobsluž-
ný provoz. Starostové měli mož-
nost seznámit se s technologickou 
i finanční náročností systému a ze-
ptat se, co je v této oblasti zajímá.

Osmadvacátý ročník soutěže Vesnice roku právě začíná. Přihlášky lze podávat na ministerstvo 
pro místní rozvoj do 26. dubna. Krajské slavnostní předávání ocenění v Libereckém kraji je v plá-
nu 8. srpna ve vítězné obci, celostátní vyhlášení bude následovat 21. září v Uherském Hradišti.

Podmínky a přihlášku zájemci  
naleznou na webových stránkách 
http://www.vesniceroku.cz/.  

Podle průzkumu amerických geolo-
gů se na planetě Zemi nachází při-
bližně 1,33 miliardy kubických kilo-
metrů vody. To se na první pohled 
může zdát jako nepředstavitelné 
množství vody, pravda je ale jiná.

Plných 97 % objemu tvoří voda sla-
ná, tedy nevhodná k pití. Zbývající 
množství, které tvoří voda sladká, je 
z téměř tří čtvrtin vázáno v ledovcích 
a poslední čtvrtina je z velké části 
těžko přístupná. Pro potřeby téměř 
osmi miliard lidí a suchozemský ži-
vot tak zůstává k  dispozici pouhé 
procento sladké vody, která je navíc 
rozložena velmi nerovnoměrně.

Přibližně polovina obyvatel Země 
zažívá každoročně období vážného 
nedostatku vody a asi 2,2 miliardy lidí 
pije vodu, která není bezpečně zpra-
covaná. Přístup k vodě se tak – jak 
upozorňuje letošní ročník Světového 
dne vody s podtitulem Voda pro mír – 

stává příčinou mezinárodních kon-
fl iktů. V těžké si tuaci se v oblastech 
sucha nachází zejména země závislé 
na zahraničních zdrojích vody.

Co se týká naší země, nemusíme 
se tohoto scénáře obávat. V oblas-
ti vodního hospodářství má Česká 
republika v rámci Evropy unikátní 
roli: na hoře Klepáč v pohoří Králic-
ký Sněžník se nachází hlavní evrop-
ské rozvodí. Veškerá voda z Česka 
tak odtéká do Severního, Černého 
nebo Baltského moře a cestou se 
stává součástí toků zásobujících 
vesnice, městečka i města. Obyva-
telé výše uvedených metropolí se 
tak alespoň v  malé míře setkávají 
s vodou, která pochází z naší malé 
země v srdci Evropy, které se proto 
v zeměpisné hantýrce říká střecha 
Evropy.

Než však voda překročí naše hra-
nice, je veškerá péče o  ni v rukou 

našich vodohospodářů a vodáren-
ských společností. Odborníci na 
správné nakládání s vodou se starají 
o její zadržení v krajině, zdravotní 
nezávadnost, spolehlivé dodávky do 
domů více než deset milionů obyva-
tel Česka, ale také o vodárenskou 
infrastrukturu.

Největší vodohospodářskou společ-
ností u nás je skupina Severočeská 
voda, která pečuje o vodovodní a ka-
nalizační potrubí, úpravny vody, vo-
dojemy a čistírny odpadních vod pro 
458 obcí v Libereckém a Ústeckém 
kraji a zásobuje pitnou vodou 1,1 mi-
lionu obyvatel.  

Pečlivý dohled expertů a pravidelné 
investice do majetku a vybavení jsou 
zárukou, že máme k dispozici vodu 
v té nejlepší kvalitě. Také voda, která 
odtéká z našeho území, je v nejlep-
ším stavu a přispívá tak k dobrým 
vztahům s okolními zeměmi.

22. BŘEZEN

SVĚTOVÝ DEN VODY
Víte, kolik je na světě vody? Proč se České republice přezdívá střecha Evropy? Co mají 
společného Hamburk, Vratislav a Bukurešť a jaký má voda vliv na sousedské vztahy 
mezi státy? Pojďme se na vodu u příležitosti Světového dne vody podívat trošku jinak.

=1,33 mld. km3

VODA NA PLANETĚ ZEMI

97 %
slaná voda

3 %
sladká voda

SLADKÁ VODA

téměř 3/4
v ledovcích

1/4
z velké části 

těžko přístupná

1 % zbývá pro veškerý
suchozemský život

PITNÁ VODA

2,2 mld.
lidí na světě má 
omezený přístup 
k bezpečné 
pitné vodě
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45 milionů pro 
rozvoj venkova
Nejvíce finančních prostředků, té-
měř 43 milionů korun, půjde pře-
devším do zlepšení vzhledu ob-
cí, zvýšení technické úrovně veřej-
ných budov a do zlepšení nabíd-
ky nekomerčních služeb. I letos se 
bude konat tradiční soutěž Ves-
nice roku, na kterou se vyčlenilo 
přes dva miliony korun.

Dar pro složky  
záchranného 
systému
Ústecký kraj daruje složkám inte-
grovaného záchranného systému 
10 milionů korun na pořízení tech-
nického a speciálního vybavení. Cí-
lem podpory je zvýšení akceschop-
nosti a zkvalitnění technického vy-
bavení složek integrovaného zá-
chranného systému pro záchranu 
životů a majetku občanů, rozvoj po-
žárního sportu a práci s mládeží 
v Ústeckém kraji.
Na základě požadavků jednotlivých 
složek integrovaného záchranného 
systému (IZS), uplatněných na Bez-
pečnostní radě Ústeckého kraje 
a schválených krajským zastupitel-
stvem, daruje Ústecký kraj dva mili-
ony korun Krajskému ředitelství po-
licie Ústeckého kraje, sedm milionů 
korun Hasičskému záchrannému 
sboru Ústeckého kraje a jeden mi-
lion korun Krajskému sdružení ha-
sičů Ústeckého kraje. Jedná se cel-
kem o 10 milionů korun. 
„Jednotlivé složky IZS Ústecký kraj pod-
poruje dlouhodobě. Je důležité, aby 
disponovaly co možná nejmoderněj-
ší technikou a kvalitním zázemím, pro-
tože chrání životy a majetek obyvatel 
našeho kraje. Mnohdy se podílí také 
na rozvoji komunitního života. I proto 
byl schválen finanční dar pro krajskou 
policii a profesionální i dobrovolné ha-
siče,“ okomentoval schválení finanč-
ního daru na pořízení nové techniky 
hejtman Jan Schiller.  
Finanční prostředky budou použi-
ty například na vybavení jednotek 
policie k řešení mimořádných udá-
lostí, dále na pořízení akumulátoro-
vých přetlakových ventilátorů, mul-
tidetektoru či cvičné figuríny pro vý-
cvik profesionálních hasičů. Dob-
rovolní hasiči dar využijí například 
na sportovní překážky a jejich reno-
vace, pronájem stadionů a zabez-
pečení všech akcí pořádaných Kraj-
ským sdružením hasičů Ústeckého 
kraje, jako je STIMAX CUP či Tohatsu 
Fire Cup.

Zastupitelé Ústeckého kra-
je nesouhlasí se změnou roz-
počtového určení pro kraje,  
která by znamenala sníže-
ní podílu pro Ústecký kraj. 
Shodly se na tom všechny za-
stupitelské kluby a v tomto 
smyslu bylo jednomyslně při-
jato usnesení.

„Ústecký kraj je řazen mezi struktu-
rálně postižené regiony a není tedy 
možné mu plánovanou změnou výpo-
čtu podílu na rozpočtovém určení da-
ní ještě sebrat prostředky a tím nadále 
otvírat nůžky mezi okrajovými regiony 
a bohatým středem. Výpočtová krité-
ria nezohledňují řadu důležitých para-
metrů a výsledek by poškodil občany 
Ústeckého kraje, proto jsem požádal 
zastupitelstvo o podporu,“ říká hejt-
man Jan Schiller.

Zastupitelstvo tedy vyjádřilo nesouhlas 
s návrhem zákona od Asociace krajů ČR 
v oblasti stanovení procentního podílu 
jednotlivých krajů na celostátním výno-
su sdílených daní a zároveň žádá mini-
sterstvo financí, aby předložilo v tomto 

směru vládě jen takový návrh zákona, 
který bude odsouhlasen všemi krajský-
mi zastupitelstvy. Návrh změny zákona 
připravený Asociací krajů negativně do-
padá zejména na Ústecký a Moravsko-
slezský kraj a Prahu.

Zastupitelé 
schválili dotace 
pro kulturu
Severočeská filharmonie Teplice, 
Městské divadlo v Mostě, Činoher-
ní studio v Ústí nad Labem a Do-
cela velké divadlo v Litvínově si 
pro tento rok rozdělí z Regionální-
ho podpůrného fondu 12 milionů 
korun. Rozhodli o tom zastupitelé 
Ústeckého kraje.
Finanční prostředky pro tato 
kulturní zařízení jsou z Progra-
mu podpory aktivit stálých pro-
fesionálních divadelních soubo-
rů a hudebních těles působících 
na území Ústeckého kraje. Pro 
letošní rok se do dotačního pro-
gramu přihlásili čtyři žadatelé 
z regionu. Na svou koncertní čin-
nost dostane Severočeská filhar-
monie Teplice čtyři miliony ko-
run. Stejnou částku obdrží také 
Městské divadlo Most na zajiš-
tění tvorby a podporu zájezdo-
vé činnosti. Dotaci ve výši 1,8 mi-
lionu korun dostane na vlastní 
tvorbu Činoherní studio Ústí nad 
Labem. Zbylé 2,2 miliony korun 
poputují do Docela velkého diva-
dla Litvínov.

Kraj nesouhlasí se snížením podílu RUD

Cílem jednání Výzkumně-vzdělávací platformy Ústecké-
ho kraje bylo projednat s Ministerstvem životního prostře-
dí podmínky a harmonogram výzvy pro projekty na podpo-
ru vědy a výzkumu. „V Ústeckém kraji jsou připravené projekty 
na podporu vědy a výzkumu, jak krajské univerzity – UJEP, tak 
i dalších regionálních výzkumných center. Přínosné je, že tyto 
projekty mají za partnery univerzity mimo náš kraj, daří se nám 
tak přilákat výzkumníky do našeho kraje prostřednictvím zapo-
jení fakult jiných vysokých škol. Výzkumné projekty přinesou za-
jímavé příležitosti pro studenty a doktorandy UJEP. Díky podpo-
ře aplikovaného výzkumu se posílí také spolupráce s firmami 
v kraji. S ministerstvem životního prostředí jednáme o podpoře 
ve výši až 1 miliardy korun pro projekty na podporu vědy a vý-

zkumu pro náš kraj z Operačního programu Spravedlivá trans-
formace,“ uvedla radní Ústeckého kraje pro oblast přípravy 
a realizace projektů Iva Dvořáková (druhá zprava).

Projekty na podporu vědy a výzkumu
Na krajském úřadě proběhlo za účasti radní Ivy Dvořákové, zástupců Ministerstva životního prostře-
dí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Technologické agentury České republiky, České-
ho vysokého učení technického v Praze, Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP) 
a dalších subjektů jednání Výzkumně-vzdělávací platformy Ústeckého kraje. Hlavním bodem setkání 
byla podpora projektů aplikovaného výzkumu z Operačního programu Spravedlivá transformace.

 Jak se připravujete na volební 
klání?
Jsem člověk milující výzvy a ti, kdo mě 
znají, tak vědí, že slovo ne je pro mne 
začátkem, nikoliv koncem. Volby do Se-
nátu i komunální volby v roce 2022 by-
ly opravdu jedna velká výzva a obrov-
ská zkušenost. Po třech aktivních mě-
sících v politice získat v senátních vol-
bách 24 % a v komunálních volbách 
být druhou nejsilnější stranou považu-
ji za úspěch, který byl dán mou osob-
ní účastí v kontaktní kampani. Byla 
jsem denně, celých pět týdnů mezi lid-
mi a mnohdy to bylo více než dojemné. 
Mohu tudíž srovnávat a otevřeně říci, 
že mi strana PRO v rámci příprav na vo-
lební kampaň poskytuje nesrovnatelné 
zázemí a podporu. Připravuji se velice 
zodpovědně, právě i s ohledem na tým 
úžasných lidí, který mi ono zázemí zajiš-
ťuje. Už nyní je to velice časově nároč-
né, a to ještě nezačala kampaň. Nejsem 
placený politik a vždy, když mi to pra-
covní povinnosti dovolí, jezdím s naším 
předsedou Jindřichem Rajchlem v rám-
ci našich „Spanilých jízd“ do různých 
měst, ale i vesniček po celé republice, 
kde se setkáváme s občany, kteří se za-
jímají a chtějí znát naše recepty na ná-
pravu věcí veřejných. Nejsme pouhý-
mi kritiky a propagátory zvučných a lí-
bivých hesel. Naše týmy odborníků od-
pracovaly stovky hodin na kompletní 
přípravě našeho programu a násled-
ných reforem, včetně fiskálních dopa-
dů. Jsme ochotni i schopni převzít ne-
jen odpovědnost za realizaci námi na-
vrhovaných reforem, ale rovněž jsme 
připraveni převzít vládní odpovědnost 
v exekutivě, chcete-li ve vládě. 

Podpora naší strany napříč republikou 
neuvěřitelně roste. Proto je více než 
trapné a ubohé, že nás všechna main-
streamová média ignorují jako bychom 
ani neexistovali. Všem nám je jasné, 
proč to na zakázku dělají a proč se nás 
tolik bojí. A protože je kontaktní kam-
paň nejúčinnější v rámci volebního klá-
ní, tak naše Spanilé jízdy v následují-
cích měsících ještě více zintenzivníme. 
Nechte se překvapit, bude to fičák.
 Které problémy v současnosti vní-
máte jako nejpalčivější? 
Jednoduchá otázka, ale strašně těžká 
odpověď, protože těch problémů je ob-
rovské množství – společenských, soci-
álních, ekonomických. Zkusím stručně 
alespoň ty ekonomické a pokusím se 
je přeložit do srozumitelné řeči a maxi-
málně polidštit. 
Úroveň země nebo chcete-li ekonomic-
ký rozvoj a růst je vyjádřen prostřednic-
tvím HDP. Zadrhnutá česká ekonomi-
ka jako jediná v EU nedosáhla úrovně 
před covidem, tzn. před rokem 2019. 
Po celou dobu, co je u moci tato ne-
kompetentní vláda, tak každé čtvrtle-
tí klesá reálná mzda, což je nejdůležitěj-
ší ukazatel životní úrovně, tzn. naši ob-
čané chudnou nejvíce v historii a nej-
rychleji v Evropě. Máme nejvyšší cenu 
elektřiny v přepočtu na kupní sílu v EU, 
a to ji vyrábíme nejlevněji. Dle OECD 
jednu z nejvyšších energetických in-
flací na světě, neboť pětikoalice pozdě 
a špatně zastropovala ceny energií. In-
flace dosáhla za poslední tři roky ku-
mulovaně 31,9 %, což je nejhorší výsle-
dek za posledních 100 let, tzn. vláda na-
prosto beztrestně znehodnotila lidem 
o více než třetinu jejich úspory. A co je 

na tom všem nejtragičtější? Naše fir-
my přestávají být konkurenceschopné, 
milion lidí je na hranici chudoby a při-
tom jsme nejrychleji se zadlužující stát 
v celé EU! 
Hospodářská politika země se sklá-
dá z rozpočtové/fiskální politiky, kterou 
zajištuje vláda, to je její primární úkol 
a z měnové/monetární politiky, kterou 
zajišťuje centrální banka. Nečekají nás 
žádné mimořádné výdaje, ani masiv-
ní podpory podnikatelů jako v covidové 
době, přesto vláda plánuje opět scho-
dek státního rozpočtu více než 250 mili-
ard korun letos i příští rok. Celé čtyři ro-
ky svého volebního období se tak ne-
dostane současná vláda pod 250 mili-
ard, což je naprosté selhání rozpočtové 
politiky vlády! Takže „jednu nohu“ si vlá-
da dobrovolně amatérsky amputuje, 
protože nezvládá rozpočtovou politiku 
a druhou nohu hodlá odstřelit přijetím 
EURa, neboť tím se vzdáme své měno-
vé politiky a kompetence centrální ban-
ky převezme Evropská centrální banka 
ve Frankfurtu. To je více než bizarní.

 Jaká nabízíte řešení? 
Začnu tím, co by mělo být samozřej-
mostí, ale bohužel není. V čele jednotli-
vých resortů musejí být odborně a lid-
sky kvalitní lidé, erudovaní odborníci, 
kterým nechybí odvaha a „tah na bran-
ku“. Ve vládě není jediný fundovaný 
ekonom, ani nikdo znalý hospodářské 
politiky. Premiér je akademik bez ma-
nažerských dovedností. Máme tři no-
vá ministerstva a čtyřicet nových politic-
kých náměstků bez patřičné odbornos-
ti a bez jakékoliv odpovědnosti, pros-
tě jen další trafiky pro kámoše. Myslím 
si, že je každému jasné, jaké by bylo na-
še řešení v tomto případě, a navíc veli-
ce rychlé. Strana PRO disponuje množ-
stvím odborníků se zkušenostmi v da-
ném oboru, kteří mohou mnohem dů-
stojněji zastávat jednotlivé funkce a náš 
předseda Jindřich Rajchl je tím správ-
ným manažerem, který se nebojí hájit 
zájmy této země, nikoliv jen servilně ký-
vat na povely ze zahraničí. Dalším veli-
ce účinným a rychlým řešením spous-
ty problémů je odstřihnutí všech politic-
kých, ideologických a zelených nezisko-
vek od státního rozpočtu. Dále ukončit 
vše, co se podílí na vysokých cenách 
energií, tzn. nesmysl zvaný green de-
al, odstoupit od systému emisních po-
volenek a zároveň odejít z pseudobur-
zy v Lipsku. 
Začít okamžitě uplatňovat Zákon o ce-
nách, významné tržní síle a nekalých 
obchodních praktikách při prodeji ze-
mědělských a potravinových produk-
tů, protože se zde praktikují nezákon-
né kartelové dohody. Je nemyslitelné, 
abychom měli v supermarketech vyš-
ší ceny než v Německu při třetinových 
mzdách. Aby stejný řetězec měl u nás 
v průměru 130 % obchodní přirážku 
a v zahraničí 5-10x méně. ÚOHS podlé-
há regulaci EU, takže by měly platit stej-
né podmínky pro všechny státy. Ře-
tězce se nám utrhly ze řetězu, protože 
si to u nás prostě mohou dovolit. Mají 
proti sobě premiéra, který se jede pře-
svědčit o ceně a velikosti Nutelly do Ně-
mecka a podnikatelské prostředí a ma-

nažerské jednání je mu vzdáleno jako 
mě jeho dotační nesmysly v souvislosti 
s posílením role žen v Barmě.
Kromě těchto řešení nabízím jako od-
borný garant, který se podílel na tvor-
bě čtyř programových bodů, také řeše-
ní v důchodové, daňové, sociální a ro-
dinné oblasti. Důchodová reforma je 
postavena na čtyřech stabilních pilí-
řích, které jsou v rámci diverzifikace ri-
zik financované z rozdílných zdrojů. Ač-
koliv se to vzhledem k současné situa-
ci a rostoucím mandatorním výdajům 
zdá neuvěřitelné, tak jsme vytvořili pře-
bytkový důchodový systém. Daňová re-
forma stojí především na spravedlivém 
zdanění všech, kteří zde pracují a vydě-
lávají. V žádném případě nezvýšíme da-
ňovou zátěž českých domácností a fi-
rem, ale spravedlivě zdaníme ty, jejichž 
zisky od nás končí v zahraničí. Sociál-
ní reforma a optimalizace systému so-
ciálních dávek spočívá v jejich reduk-
ci a sloučení. Zavedeme např. záslu-
hovost u sociálních dávek, stejně jako 
u starobních důchodů. Ten, kdo 35 let 
odváděl a přispíval do sociálního systé-
mu, nemůže být posuzován jako ten, 
kdo nepřispěl ani korunou. Čistý pří-
jem z práce a podnikání se musí vypla-
tit a musí být vyšší než sociální dávky. 
Podpora rodin je pro nás alfou a ome-
gou udržitelnosti celého systému ve-
řejných financí, a proto ji považujeme 
za naprosto klíčovou a bereme ji sku-
tečně jako investici do budoucího roz-
voje, prostě musíme tu republiku roz-
rodit.
 Jakou formou se na vás mohou ob-
čané obrátit? 
Zpětná vazba je pro mne opravdu hod-
ně důležitá. Ať už to bylo na vysoké ško-
le prostřednictvím mých studentů nebo 
nyní od občanů z různých koutů naší 
republiky. Jsem zastupitelkou v Litvíno-
vě, takže mi občané píší na můj e-mail, 
který je zveřejněný. Více než 10 500 jich 
sleduje můj politický Facebook, tak-
že mi píší do soukromých zpráv nebo 
na můj Youtube „Svobodně a bez cen-
zury“. (Volby EP 2024, zadavatel PRO)

Ivana Turková: Spanilé jízdy ještě zintenzivníme
Ing. Ivana Turková, Ph.D., MBA z Litvínova je žena činu. Její domé-
nou je ekonomika a finance, kterými se zabývá celý život. Její po-
litická kariéra začala v roce 2022 vstupem do SPD, ale brzy zjistila, 
že jí nevyhovuje pouhé kritizování všeho a všech. Větší pochope-
ní a uplatnění svých profesních kvalit našla ve straně PRO, je před-
sedkyní kontrolní komise, členkou předsednictva a krajské rady 
a také kandidátkou do voleb do Evropského parlamentu a lídryní 
Ústeckého kraje v podzimních krajských volbách. 
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 Ing. Tomáš Minařík, předseda Sociálních 
a zdravotních služeb Teplice, z.s. se manažersky 
zasloužil o vybudování pobytových sociálních slu-
žeb pro osoby se zdravotním postižením a s poru-
chou autistického spektra o kapacitě 12 lůžek, kte-
ré slouží klientům od února 2023. Připravuje i dal-
ší záměry pro tyto cílové skupiny (Suché, Bukov), 
k nimž od zřizovatele, jímž je Ústecký kraj, obdržel 
kladné stanovisko.
 Ing. Martin Hausenblas, ústecký patriot, mece-
náš a podnikatel získal za rok 2023 cenu profesor-
ky Jiřiny Jílkové, která oceňuje osobnosti za mimo-
řádný přínos pro rozvoj Ústeckého kraje v oblas-
ti inovací. Ocenit je třeba i jeho dlouhodobou pod-
poru talentů a zainteresovanost při vyjednávání 
trasy vysokorychlostní trati v Ústeckém kraji.
 Jan Rössler, student UJEP – společně se svým 
otcem vloni vytvořili aplikaci Můj strážník. Je pri-
márně určená široké veřejnosti pro případ nou-
ze. Díky ní uživatel lehce zjistí, jaká konkrétní obec-
ní policie v dané lokalitě slouží. Vše funguje na zá-
kladě přesného zjištění polohy mobilního zařízení 
a srovnání katastrálního územního celku obcí.
 Společnost Ventos Energy Solutions, firma zví-
tězila v soutěži Inovačního centra Ústeckého kra-
je v kategorii Malých a středních podniků za uply-
nulý rok. Úspěšná byla  její průmyslová sušárna 
pro širokou škálu použití nejen v potravinářském 
průmyslu, která využívá odpadního tepla z výroby 
a disponuje nejlepšími tepelně technickými para-
metry provozu. 
 František Zykan se stal regionálním vítězem 
soutěže EY Podnikatel roku 2023 v Ústeckém kra-
ji. Konstrukce pro světelné instalace, které jeho fir-
ma Area Four Industries vyrábí, jsou součástí nej-
větších koncertních show po celém světě (Rolling 
Stones či Metalica). Výrobní závody má v Česku, 
USA, Itálii a Číně a kanceláře v Německu, Nizozem-
sku nebo Singapuru. 

Kategorie Veřejná sféra
 Ing. Lukáš Bartoň, starosta obce Modlany. 
Za jeho vedení se opravilo či postavilo mnoho ob-
jektů, které slouží obyvatelům. Například nová ha-
sičárna, sportovní kabiny v Suchém, nebo dvě dět-
ská hřiště. Z jeho iniciativy vznikly technické služby 
a díky nim jsou naše obce čisté a upravené. Obec 
Modlany získala v rámci soutěže Vesnice roku 
2023 Modrou stuhu za společenský život v obci.
 Ing. Jan Lacina, dlouholetý ředitel Střední prů-
myslové školy a Vyšší odborné školy v Chomutově. 
Jedná se o nejprestižnější střední technickou školu 

v Ústeckém kraji, o čemž svědčí nejen druhý nej-
větší počet přihlášek na SŠ v celokrajském srovná-
ní. Žáci školy jsou úspěšní v soutěžích a ve studiu 
na vysokých školách. Nadstandardní je také spo-
lupráce s významnými zaměstnavateli.
 Mgr. Irena Opočenská, ředitelka Diakonie Čes-
kobratrské církve evangelické Litoměřice zvítězila 
v celostátní soutěži v kategorii Manažer roku v so-
ciálních službách ČRza rok 2023. Podílela se a stá-
le podílí na práci jedné z největších dobročinných 
organizací v Ústeckém kraji, která funguje, pomá-
há již přes třicet let. 
 MUDr. Marie Váchová, primářka Dětského 
a dorostového oddělení s perinatologic-
kým centrem v mostecké nemocnici je 
jedním z 12 superspecializovaných 
pracovišť v ČR a zabezpečuje neo-
natologickou péči o novorozen-
ce všech váhových kategorií. Je-
ho součástí je i banka mateřského 
mléka. Spolupracuje s neziskovou 
organizací Nedoklubko a význam-
ně se podílí na prosazování moderních 
trendů v oboru.
 Mgr. Karolína Wankovská, DiS., ředitelka Cha-
rity Litoměřice vybudovala služby pro klienty s vy-
sokou mírou podpory a služby s kumulací slu-
žeb péče ambulantního a terénního charakteru, 
jež využívají klienti, kteří zůstávají  v domácím pro-
středí. Pro veřejnost otevřela dvě Integrovaná vý-
cviková centra v Litoměřicích a v Chomutově, kte-
rá pomáhají pečujícím ulehčit jejich závazek v pé-
či o blízké.

Kategorie Kultura
 Pavel Kreml z Novosedlic – Malíř a grafik se 
tvorbě věnuje odmala. Byl zakládajícím členem vý-
tvarné skupiny Terč a členem Patafyzického ko-
legia inspirovaného surrealismem a dadaismem. 
Kromě olejomalby, která v jeho tvorbě coby malíř-
ská technika převažuje, se věnuje knižním ilustra-
cím a vytváří obaly pro hudební CD. Získal několik 
ocenění, mimo jiné Cenu ministra kultury České 
republiky a cenu European Prize for fine arts by 
European Union of Arts.
 Mgr. Dagmar Kučerová z Loun, za výjimečný 
leadership knihovníků v Ústeckém kraji. Je před-
sedkyní Svazu knihovníků a jde ostatním příkla-
dem, co všechno mohou knihovny udělat ve pro-
spěch pro rozvoj kultury, vzdělávání, komunitní-
ho života a demokracie napříč celou naší společ-
ností. Byla členkou redakčního týmu při vydání 
publikace Ústeckého kraje „Falco a já“, která je 
určena pro děti z Ukrajiny a vyšla i v dalších jazy-
kových mutacích.

 Bc. Petr Petrik, ředitel Městské knihovny Most, 
prošel pozicemi zvukaře v Divadle pracujících, 
společníka a jednatele Rádia Most, společníka 
a jednatele ve společnostech PROMOMEDIA a Ga-
ma media. Se svými kolegy systematicky vytváří 
z městské knihovny místo setkávání, stejně dob-
ře si vede i při propagaci kina Kosmos, planetária 
a nově také hvězdárny Hněvín. 
 MgA. Jaroslav Trnka, ředitel Činoherního stu-
dia v Ústí n. L., připravil za svého působení v uzná-
vaném souboru celou řadu inscenací. Založil festi-
val Divadelní zahrada v lesoparku Českého rozhlasu 
Sever, ve 46. sezóně se představil i jako režisér sa-

tirické komedie Děkujeme, že zde kouříte podle 
adaptace knihy Christophera Buckleyho. 
 Eva Stieberová/Pecková z Teplic, 

novinářka, léta působila jako produkč-
ní Krušnohorského divadla a kultu-
rou žije stále. Pokud jí to zdravotní 
stav dovolí, setkat se s ní můžete všu-

de, kde se něco děje v roli moderátor-
ky, na besedách, vernisážích, vánočních 

trzích a dalších kulturně-společenských ak-
cích. Umí to stejně dobře s dospělými i dětmi, 

velmi dobře zná historii lázeňského města. 

Kategorie sport
 Zdenko Frťala -  Nenápadný, ale zkušený trenér 
po návratu do Teplic nejprve začal u mládeže, poz-
ději dokázal stabilizovat hru i výsledky A-týmu, kte-
rý pod jeho vedením nemá problémy se záchra-
nou. Díky fungující spolupráci s ředitelem Řepkou 
a manažerem Vachouškem se postupně dostávají 
Teplice tam, kde historicky bývaly před lety. 
 Tomáš Hrubý - generální manažer basketba-
listů Slunety Ústí nad Labem. V posledních letech 
vrátil ústecký basketbal do špičky NBL. S podpo-
rou partnerů a města se klubu pod jeho vedením 
podařilo postavit novou halu, pomáhá v rozvoji 
nejen hráčům, ale i trenérům. Jan Šotnar se z Ús-
tí nad Labem dostal až na lavičku národního týmu 
jako asistent trenéra. Klub má rovněž stabilizova-
nou a úspěšnou mládež. 
 Simona Kubová - Před pár dny ukončila ka-
riéru nejlepší česká plavkyně posledních dese-
ti let. Na velkých akcích nasbírala 13 medailí, včet-
ně titulu mistryně Evropy na 50mznak. Drží aktu-
álně šest českých rekordů, pět pod dívčím jmé-
nem Baumrtová, jeden jako Kubová. Startovala 
na třech OH - v Londýně, Riu a Tokiu. 
 Anna Pechová –  Žije v Jílovém u Děčína. Již 17 
let se pere s doživotní diagnózou, kterou je roz-
troušená skleróza. Léčí se v MS centru  teplické 
nemocnice pod vedením primářky MUDr. Mar-
ty Vachové. Řídí se tím, že navzdory nemoci je dů-

ležité snít a svých snů se nikdy nevzdat. Tím jejím 
byl výstup na Kilimanjaro (5895m). Vloni poctivě 
trénovala a letos v lednu se jí to s přítelem Broni-
slavem podařilo. 
 Dominika Píšová, rozená Müllnerová- Pamět-
nice všech devíti titulů mistra ČR v házené žen, re-
prezentantka ČR. Základní stavební kámen hege-
mona české házené, když Most vyhrál devět titulů 
za sebou! Jako brankářka mosteckých Černých an-
dělů ukončila vloni kariéru, vdala se, nicméně v le-
tošní sezoně se při personální nouzi vrátila pomo-
ci svému milovanému klubu. 

Kategorie Dobrý skutek
 Nadační fond FK Teplice – Nese motto Víc než 
fotbal a podporuje projekty ze sociální oblasti, po-
máhá zejména nemocným a hendikepovaným 
občanům v Ústeckém kraji. Za všechny je možné 
uvést například pomoc Štěpánkovi z Teplic, který 
utrpěl vážné popáleniny či zajištění speciálního an-
tidekubitního programu pro bývalou zdravotní se-
stru paní Marcelu. Spolupracuje přitom s charita-
tivními organizacemi. Za své aktivity získal klub Ce-
nu LFA.
 Nstržm. David Novotný, OHS Děčín – dne 
29. července 2023 zachránil nedaleko překladi-
ště u restaurace Kocanda život tonoucímu mu-
ži v Labi. Jeho tělo v nehybném stavu bylo unáše-
no proudem řeky. Policista neváhal, vlezl do vody, 
k muži doplaval, vrátil se s ním k molu, kde jej pře-
dal do péče přivolené rychlé záchranné služby. 
 Provozní operátoři skupiny ORLEN Unipetrol  
Litvínov - Konkrétně Petr Schůt (hlavní zachrán-
ce), Michal Švarc, Libor Štírek, Filip Koželuh a Miro-
slav Viktora duchapřítomně zachránili život svému 
kolegovi na pracovišti, když pohotově zasáhli při 
jeho náhlé srdeční slabosti. 
 Salesiánské středisko Štěpána Trochty Tep-
lice – Už přes třicet let se starají o mladé lidi 
na okraji společnosti. Původní prostory v Proseti-
cích už byly nevyhovující, a tak vloni Salesiáni za-
hájili za pomoci sponzorů rekonstrukci staré rui-
ny v Trnovanech. Rodí se stavba století - Živý dům. 
V praxi tak naplňují odkaz zakladatele hnutí Dona 
Boska – otce a učitele mládeže, založeném na ro-
zumu, víře a laskavosti.
 Alice Vondráková – Věk je jen číslo. Platí to 
o paní učitelce Alici Vondrákové, která ve svých 88 
letech dobrovolně vyučuje český jazyk v Centru 
humanitární pomoci v Teplicích. O své práci říká: 
„Já už nemohu být víc nadšená z lidí, které naše 
centrum přitáhlo”. Všichni dospělí i žáci ji obdivují 
a pokaždé, když přijde, rozsvítí světlo kolem sebe.

Hlasujte v anketě Osobnost roku 2023 Ústeckého kraje

Osobnosti roku 2022 Ústeckého kraje s partnery ankety

OSOBNOST 
ROKU 

2014

Vážení a milí čtenáři,
rok se s rokem sešel a my vám předkládáme no-
minace na Osobnosti roku Ústeckého kraje, ten-
tokrát s letopočtem 2023. Děkujeme partnerům, 
bez kterých by se uspořádání ankety ani slav-
nostní večer neobešly, ale také vám, čtenářům, 
kteří jste dle vlastního uvážení napsali tipy na li-
di ze svého okolí, kteří dělají mimořádné věci 
ve prospěch celku. Letošní ročník je v pořadí už 
třináctý a pořád je návrhů dostatek. To zname-
ná, že v Ústeckém kraji žije mnoho báječných li-
dí, kteří nemyslí jen na sebe. Výběr z mnoha do-
šlých námětů nebyl lehký, ale je na světě. 

Hlasovat můžete jako vždy elektronickou for-
mou, nebo na vytištěném kuponu, který nám 
zašlete poštou na níže uvedenou adresu. Slav-
nostní večer nových osobností Ústeckého kraje 
se uskuteční 30. dubna od 18 hodin v Zahrad-
ním domě v Teplicích, který je pro tuto příleži-
tost jako stvořený. Setkání otevřou děti z pě-
veckého sboru Poupata se sbormistryní Ja-
nou Ptáčkovou, čas mezi vyhlášením  jednotli-
vých kategorií vyplní špičkový trumpetista Jula 
Baroš, na klavír ho doprovodí Vítězslav Kojzar. 
Moderovat bude Karel Kašák z TV Prima. Pořa-
datelé se na vás už teď těší. Redakce RN
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Michal Hašek: Dnešní politika je box bez pravidel a bez rukavic

 Prošel jste celou řadou vyso-
kých funkcí. Čím je pro vás po-
litika?
Kdo mne zná, ví, že jsem člověk po-
litický, homo politicus už od středo-
školských studií. Díky důvěře voličů 
jsem postupně mohl poznat všech-
ny stupně zastupitelské demokracie 
i exekutivy v ČR – v uplynulých letech 
jsem byl 25 letech starostou, hejt-
manem či poslancem parlamentu. 
Ve vládní exekutivě jsem působil ja-
ko náměstek ministra vnitra. Všech-
ny zmíněné pozice mi umožnily pra-
covat pro svoje spoluobčany, ať 
v mém rodném Drásově, v Jihomo-
ravském kraji či celostátně. Jako sta-
rosta jsem neměl problém převlé-
ci se do modráků, sednout na obec-
ní traktor a posekat trávu na škol-
ním hřišti či po obci, jako hejtman 
jsem zažil jak vrcholná setkání či jed-
nání s prezidenty, premiéry, minis-
try, s králem Karlem III., s papežem 
Benediktem XVI., tak v holínkách ob-
hlídku terénu při povodních nebo 
sesuvech. Jako poslanec jsem zažil 
vládní i opoziční lavice, vyhrocené  
bitvy, ale také dobu, kdy politika 
a politické zápasy měly ještě pravi-
dla, hřiště mělo čáry a všichni to re-
spektovali. Dnešní politika je box 
bez pravidel a bez rukavic. Pamatu-
ji v české politice už opravdu hodně 
a paměti budou jednou výživné :)

 Co vás přimělo k návratu?
Po náročných letech ve vysokých 
funkcích jsme si já i rodina užívali mé-
ho politického “odpočinku”, vybudo-
val jsem si advokátní praxi s domá-
cí i zahraniční klientelou, věnoval se 
naplno právu a měl konečně více ča-
su na svoje koníčky - historii, cestová-
ní a knihy. Jenže stejně mi to nedalo, 

politiku jsem sledoval a občas také ja-
ko řadový občan komentoval. Často 
jsem čelil otázkám klientů, kamarádů, 
známých i neznámých lidí, které jsem 
potkal při práci i ve volném čase - kdy 
se vrátíte do politiky? A já odpovídal - 
už to nechávám jiným. Občas se ozva-
li i bývalí kolegové z centrální i regio-
nální politiky - ať už ze sociální demo-
kracie, ale i dřívější názoroví a volební 
soupeři , někdy se žádostí o konzulta-
ci či radu, někdy jen tak na kávu. Při 
jedné advokátní věci jsem se díky bý-
valé ministryni spravedlnosti a mé le-
tité kamarádce Marii Benešové sezná-
mil také s advokátem Jindřichem Raj-
chlem. Vyřešili jsme právní věci a sa-
mozřejmě se začali bavit o současné 
domácí i zahraniční politice. Slovo da-
lo slovo, diskuse trvala několik měsí-
ců a nakonec jsem se rozhodl pomo-
ci straně PRO svými profesními zku-
šenostmi z politiky a veřejné správy, 
protože mne irituje nynější stav politi-
ky a správy věcí veřejných především 
na celostátní úrovni. Rozhodl jsem se 
tedy vystoupit z komfortu “soukrom-
níka” a opět se ponořit do nyní bohu-
žel velmi kalných vod české politiky. 

 Proč jste zvolil vstup do ne-
parlamentní strany?
Dostávám opakovaně otázku, zda se 
z levicového politika Haška hájícího 
zájmy střední třídy a všechny poctivé 
lidi, stal vstupem do strany PRO pra-
vicově smýšlející politik. V žádném 
případě! Zůstávám i dnes kovaným, 
chcete-li konzervativním levicovým 
politikem, jakým jsem byl i v uplynu-
lých 25 letech. Jen svět se samozřej-
mě mění, přichází nové globální i ná-
rodní výzvy a je třeba na to reagovat. 
Jsem dnes starší a zkušenější lidsky 
i profesně, dobu politické puberty 

mám už za sebou. Na straně PRO je 
mi velmi sympatické to, že se v ní se-
šlo mnoho šikovných a odhodlaných 
“nových tváří”, které mohou přinést 
pozitivní a tolik potřebnou změnu 
do české politiky. Úlohou nás zkuše-
nějších je předat zkušenosti, upozor-
nit třeba i na vlastní minulé chyby, 
aby se jich nová politická generace 
zbytečně nedopouštěla. Za těch ně-
kolik týdnů intenzivní práce ve stra-
ně PRO na krajské i celostátní úrovni 
jsem přesvědčen, že má skvělý po-
tenciál k růstu a k tomu, aby se stala 
v budoucnu jedním z klíčových poli-
tických subjektů v zemi, zejména te-
dy v konzervativní části politického 
spektra.

 Kandidujete do Evropského 
parlamentu. Když uspějete, co 
budete prosazovat především?
Strana PRO zažije letos ve volbách 
do EP svoji premiéru a já se budu 
snažit maximálně napomoci tomu, 
aby byla úspěšná. Evropská unie je 
dnes v roce 2024, bohužel, velmi od-
lišná od té, do které jsme jako ČR 
před 20 lety vstupovali. I já jsem teh-
dy v referendu hlasoval PRO vstup 
ČR do EU. Nicméně dnešní Brusel 
a někteří jeho představitelé tlačí mi-
limetr po milimetru na ořezávání ná-
rodní suverenity, na přesun dalších 
kompetencí z členských států na EU,  
na omezení práva veta pro členské  
státy, na pro ekonomiku škodlivý 
GreenDeal, na špatný migrační Pakt, 
který uloží ČR podílet se na tzv. po-
vinné solidaritě při migraci (za ne-
přijetí migranta s platbou 20.000 Eu-
ro ročně z rozpočtu ČR do Bruse-
lu, zatímco za 1 běžence před válkou 
z Ukrajiny dostaneme ročně 200 Eu-
ro, tedy 100x méně)… A to jsou jen 
některé varovné příklady. Budu kan-
didovat do EP, protože nechci Ev-

ropský svaz (zažil jsem ten sovět-
ský a netoužím, aby tehdejší Moskvu 
nahradil dnešní Brusel). Budu kan-
didovat, abych prosazoval a chrá-
nil zájmy suverénní České republiky 
v rámci EU. Budu kandidovat, abych 
s důkladnou znalostí problémů ob-
cí a krajů v ČR pomáhal řešit jejich 
problémy a problémy jejich obča-
nů na úrovni EU, byl jsem především 
jako hejtman u řady úspěšných ev-
ropských projektů na jižní Moravě  - 
například u počáteční fáze dnes už 
úspěšně  realizovaného záměru ná-
kupu nových krajských vlaků pro In-
tegrovaný dopravní systém na jižní 
Moravě, u záchrany Úrazové nemoc-
nice v Brně a ve spolupráci s Brnem 
jako zřizovatelem v jejím rozvoji, 
u velké opravy části zámku Lednice 
v Lednicko-valtickém areálu jako jed-
né z nejnavštěvovanějších památek 
v ČR, u investic do středních škol ja-
ko center excelence na jižní Moravě 
- třeba Střední vinařské školy ve Val-

ticích či Střední školy stavebních ře-
mesel v Brně. Byl jsem jako hejtman 
u úspěšné etapy vzniku vědeckový-
zkumných center v Brně ve spoluprá-
ci s Masarykovou univerzitou či Vyso-
kým učením technickým, která napo-
mohla rozvoji regionální ekonomiky 
a přilákala i nové investory do Brna 
a šířeji do ČR. Budu se chtít primárně 
věnovat oblastem bezpečnosti, regi-
onálního rozvoje či venkova a země-
dělství, kterým jsem se ve veřejných 
funkcích věnoval i minulých 25 let. 

 V poslední době se znovu 
otevřela otázka přijetí eura.  
Jaký je váš názor?  
Otázku zavedení eura v ČR považu-
ji za jednu z nejdůležitějších politických 
a ekonomických otázek pro ČR v té-
to dekádě vůbec. A rovnou říkám, že 
jsem zastáncem zachování silné ná-
rodní měny - české koruny. Je nejen 
výrazem naší suverenity, ale je aktuál-
ně po švýcarském franku hodnocena 
jako druhá nejstabilnější měna v Evro-
pě. Je třeba přiznat, že euro je více po-
litickým než ekonomickým projektem, 
včetně rozhodování ECB. Zachová-
ní české koruny nám umožní ovlivňo-
vat monetární i fiskální politiku mno-
hem více, než když přijmeme euro. Ev-
ropa má sice jednotnou měnu, společ-
ný trh, ale na něm různé ceny, různé 
platy za stejnou práci napříč Evropou. 
Národní měna je navíc i jedním z defi-
ničních znaků suverénního státu. A já 
nechci, aby třeba za několik let po za-
vedení eura nezavedla ECB pod vlivem 
bruselských progresivců digitální euro 
s omezením platby v hotovosti až k je-
jímu zániku. Potom už by bylo jedno-
duché přejít i na sociální kredity a ně-
kdo z Bruselu nám třeba předepíše, 
že nám bude stačit jedna nádrž v autě 
na měsíc nebo jedna letenka na dovo-
lenou za rok. A takovou Evropu oprav-
du nechci!  foto: archiv Michala Haška

(Volby EP 2024, zadavatel PRO)

JUDr. Michal Hašek je ostřílený politický matador, který se na čas 
odmlčel a znovu se aktivně vrací na politické kolbiště. Tentokrát 
v barvách strany Právo Respekt Odbornost (PRO). 
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DVOJKA 
VE VÝROBĚ 
ELEKTŘINY
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Rozsvěcíme domovy a města 
pro více než 1 000 000 českých rodin
Jsme česká, silná a moderní energetická skupina, která konvenčním 
způsobem z české suroviny vyrábí stabilní a bezpečnou elektrickou 
energii a teplo pro Česko. Díky našemu téměř čtvrtinovému podílu
na výrobě energie z konvenčních zdrojů se na nás může spolehnout 
v přepočtu více než 1 milion českých domácností a fi rem. To z nás 
dělá důležitý pilíř české energetické současnosti a pomyslný most 
do transformované energetické budoucnosti.


